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ABSTRAKT

Vliv vůle na koncích lopatek na parametry odstředivého kompresoru

Diplomová práce se zabývá radiálním stupněm odstředivého kompresoru. Cílem práce je

zjistit a kvantitativně vyčíslit, jaký vliv má změna vůle mezi konci lopatek a krycím diskem

na integrální parametry pomocí numerického výpočetního modelu. Úvodní částí je rešerše

turbínových motorů používající stupeň radiálního kompresoru. Teoretická část se zabývá

stručným úvodem do teorie odstředivého kompresoru zaměřeným zvláště na vliv vůle mezi

konci lopatek oběžného kola a krycího disku.

V hlavní části práce je provedena konfigurace matematického modelu vysokotlakého stupně

odstředivého kompresoru s uvedením jednotlivých kroků.

V závěru práce je provedeno vyhodnocení napočítaných integrálních i lokálních parametrů

stupně odstředivého kompresoru v závislosti na koncové vůli lopatek.

ABSTRACT

The influence of tip gap size on centrifugal compressor parameters

The master´s thesis deals with radial centrifugal compressor stage. The goal of thesis is to

identify and quantify the impact of the change in the tip clearance between the blade tips and

the shroud disc on the integral parameters using numerical calculation model. The research

part of the turbine engine using centrifugal compressor stage is in the introduction part. The

theoretical part gives a brief introduction to the theory of centrifugal compressor focusing

particularly on the impact of clearance between blade tips and the shroud disc.

The main part is about configuration of the mathematical model of high pressure stage

centrifugal compressor with an indication of the individual steps.

In the conclusion part of thesis, there is an evaluation of counted integral and local parameters

of centrifugal compressor stage depending on the final clearance of the blades.

KLÍČOVÁ SLOVA

Radiální kompresor, vůle na koncích lopatek, integrální parametry odstředivého kompresoru,

lokální parametry odstředivého kompresoru

KEY WORDS

Centrifugal compressor, tip gap size, integral parameters of centrifugal compressor, local

parameters of centrifugal compressor
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1. ÚVOD
Odstředivé kompresory mají v dnešní době nemalý význam v konstrukci menších
turbovrtulových, popřípadě turbo-hřídelových motorů, převážně jako poslední stupně
kompresoru. Jejich výhod a spočívá ve velkém tlakovém poměru, v porovnání s axiálními
kompresory, při stejném průtočném množství. Tím lze použít jeden stupeň radiálního, namísto
více axiálních. Dále stupeň radiálního kompresoru dosahuje při menších průtočných
množstvích zpravidla lepších izoentropických účinností v porovnání se stupněm axiálním. To
je zapříčiněno tím, že lopatky posledních stupňů axiálních kompresorů mají kratší tětivu.
Tomu odpovídá menší Reynoldsovo číslo a tím i větší vliv vazkých sil v proudovém poli.
Dále vzhledem k menší výšce lopatky nabývají většího vlivu mezní vrstvy. Radiální stupně
májí oproti tomu výrazně delší meziopatkový kanál a tím i vyšší Reynoldsovo číslo. Proto se
radiální stupeň hodí pro vysokotlaké stupně kompresorů menších průtoků.
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2. REŠERŠE TURBÍNOVÝCH MOTORŮ POUŽÍVAJÍCÍCH

STUPNĚ RADIÁLNÍHO KOMPRESORU

2.1. TURBOMECA

2.1.1. TURBOMECA - ARRIEL

Série Francouzského turbovrtulového motoru, který byl poprvé uveden do provozu roku 1974.
[1] Do roku 2014 se jich vyrobilo okolo 11 000 kusů. V současnosti existují dvě základní
rodiny Arriel-1 a Arriel-2. Tyto motory jsou zabudovány, převážně do lehkých až středně
těžkých vrtulníků ve výkonovém rozsahu 500 až 700 kW (700 až 950 SHP) u následujících
typů:

• Augusta A109
• Eurocopter AS365/AS350/AS565
• Eurocopter BK117
• Eurocopter EC130/EC135/EC145/EC155
• MBB/Kawasaki BK117
• Sikorsky S-76

Konstrukce

• Provedení turbo-hřídelový
• Počet rotorů 1. generátor plynů

2. volná turbína
• Kompresor 2 stupňový – 1. stupeň axiální

2. stupeň radiální
• Spalovací komora prstencová
• Turbína 2 stupňová -1. stupeň axiální turbína generátoru plynů

-2. stupeň axiální výkonová turbína
• ostatní výstupní převodovka s nominálními otáčkami 6000 ot/min
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Obr. 2.1 Turbo-hřídelový motor Turbomeca-Arriel [2]

Základní parametry

Jako příklad jsou zde uvedeny dvě základní verze motoru tohoto typu
Turbomeca - Ariel

verze
rozměry [mm] mD PTO π TCVG 𝑚̇𝑚 nG1TO nG2TO nVmax nPmax MTO

délka výška šířka [kg] [kW] [-] [°C] [kg/s] [ot/min] [ot/min] [ot/min] [ot/min] [Nm]

1 1118 590 408 111 478 - 810 - 52000 - - 6780 829.92

1D1 1195 610 465 122 712 - 845 - 52330 - - - 829.92

Tabulka 1 : Základní parametry motoru Turbomeca - Ariel

2.1.2. TURBOMECA - ARRIUS
Série Francouzského turbovrtulového motoru, který byl uveden do provozu roku 1981. [3] Do
roku 2014 se jich vyrobilo okolo 2700 kusů. Tyto motory jsou zabudovány, převážně do
lehkých vrtulníků ve výkonovém rozsahu 357 až 530 kW u následujících typů:

• Eurocopter EC120/EC135
• Eurocopter AS355/AS555
• Augusta 109
• Kamov 226

Konstrukce

• Provedení turbo-hřídelový
• Počet rotorů 1. generátor plynů

2. volná turbína
• Kompresor 1 stupňový radiální
• Spalovací komora prstencová protiproudá
• Turbína 2 stupňová - 1. stupeň axiální turbína generátoru plynů

2. stupeň axiální výkonová turbína
• ostatní výstupní převodovka
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Základní parametry

Jako příklad jsou zde uvedeny dvě základní verze motoru tohoto typu
Turbomeca – Arrius

verze
rozměry [mm] mD PTO π TCVG 𝑚̇𝑚 nG1TO nG2TO nVmax nPmax MTO

délka výška šířka [kg] [kW] [-] [°C] [kg/s] [ot/min] [ot/min] [ot/min] [ot/min] [Nm]

2F 1418 674 488 104 322 - 870 - 54768 - 48410 6240 650

2K1 973 638 538 113 504 - 905 - 54706 - 49290 6360 760

Tabulka 2 : Základní parametry motoru Turbomeca - Arrius

Obr. 2.2 Turbo-hřídelový motor Turbomeca – Arrius [4]

2.1.3. TURBOMECA – TM333
Série Francouzského turbovrtulového motoru, který byl uveden do provozu roku 1974. [5]
Vyrobilo se okolo 250 kusů. Tyto motory jsou určeny, převážně do středně těžkých vrtulníků
ve výkonovém rozsahu 825 až 900 kW u následujících typů:

• Eurocopter Dauphin/Panter
• HAL Dhruv/Cheetah/Chetak

Konstrukce

• Provedení turbo-hřídelový
• Počet rotorů 1. generátor plynů

2. volná turbína
• Kompresor 3. stupňový 1. a 2. stupeň axiální

3. stupeň radiální
• Spalovací komora prstencová protiproudá
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• Turbína 2 stupňová -1. stupeň axiální turbína generátoru plynů
-2. stupeň axiální výkonová turbína

• ostatní výstupní převodovka

Obr. 2.3 Turbo-hřídelový motor Tubromeca-TM333 [6]

Základní parametry

Zde jsou uvedeny základní parametry pro verze 2B2/2M2
Turbomeca - TM333

verze
rozměry [mm] mD PTO π TCVG 𝑚̇𝑚 nG1TO nG2TO nVmax nPmax MTO

délka výška šířka [kg] [kW] [-] [°C] [kg/s] [ot/min] [ot/min] [ot/min] [ot/min] [Nm]

2B2 1045 754 454 166 825 cca 10 904 - 45088 - 40192 6300 1230

2M2 1045 754 454 163 807 cca 10 897 - 44946 - 40192 6300 1230

Tabulka 3 : Základní parametry motoru Turbomeca – TM333

2.1.4. TURBOMECA - ARDIDEN

Turbo-hřídelový motor vyvinut ve spolupráci Francie (Turbomeca) a Indie (HAL), uveden do
provozu v roce 2007. [7] Motor je určen převážně pro středně těžké vrtulníky s výkonem od
1000 do 1800 kW. Motor je dodáván pro vrtulníky:

• HAL Dhruv
• HAL Light Vombat Helicopter
• Kamov KA-62
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Konstrukce


[…]

vůle na koncích lopatek se výrazně mění rozložení rychlostí, jelikož se vytrácí sekundární
proudění od přetoku na koncích lopatek oběžného kola a zůstává pouze přetok mezi sací a
přetlakovou stranou téže lopatky přes odtokovou hranu. Provoz otevřeného kola s nulovou
vůlí na koncích lopatek není prakticky možný a v praxi proveditelný. Je to pouze teoretický
případ.
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Domnívám se, že nižší izoentropická účinnost stupně kompresoru při nulové vůli na
koncích lopatek je zapříčiněna numerickým modelem, ale rovněž změnou velikosti jádra
proudu.

Numerický model se choval dle fyzikálních předpokladů a byl kvantitativně vyčíslen
vliv vůle na koncích lopatek. Cíl práce byl splněn.
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SEZNAM HLAVNÍCH POUŽITÝCH OZNAČENÍ
Zkratky použité v kapitole 2.

mD [kg] suchá hmotnost turbínového motoru
PTO [kW] Výkon turbínového motoru – vzletový režim
π [1] tlakový poměr turbínového motoru
TCVG [°C] celková teplota na výstupu z generátoru plynů
𝑚̇𝑚 [kg/s] hmotnostní tok
nG1TO [ot/min] otáčky nízkotlakého stupně kompresoru – vzletový režim
nG2TO [ot/min] otáčky vysokotlakého stupně komprsoru – vzletový režim
nVmax [ot/min] otáčky volné turbíny – maximální otáčky
nPmax [ot/min] otáčky vrtule – maximální otáčky
MTO [Nm] kroutící moment na výštupní hřídely motoru – vzletový režim

Zkratky použité v ostatních kapitolách

a [1] součinitel koncových ztrát
T [K] Teplota
ΔTC [K] skutečný celkový teplotní spád stupně kompresoru
ΔTISO [K] celkový teplotní spád stupně při konstantní entropii
ΔTSR [K] statický teplotní spád na rotoru
ΔTSD [K] statický teplotní spád na statoru
p [Pa] tlak
cp [J·kg-1·K-1] měrná tepelná kapacita při stálém tlaku
c [m·s-1] absolutní rychlost
w [m·s-1] relativní rychlost
u [m·s-1] obvodová rychlost
i [J·kg-1] entalpie
ΔiC [J·kg-1] skutečný statický entalpický spád stupně kompresoru
ΔiK [J·kg-1] skutečný statický entalpický spád na oběžném kole
ΔiS [J·kg-1] skutečný statický entalpický spád na statoru
ΔiISO [J·kg-1] statický etalpický spád stupně při konstantní entropii
k [m2·s-2] kinetická energie turbulence
M [Nm] kroutící moment
M [1] Machovo číslo
F [F] síla
P [W] výkon
l [J] práce
𝑚̇𝑚 [kg·s-1] hmotnostní tok
𝑚̇𝑚𝑅𝑅 [kg·K1/2·s-1·Pa-1] redukovaný hmotnostní tok
r [m] poloměr
x [m] šířka kanálu
xK [m] šířka kanálu měřená v obvodovém směru
β [°] úhel relativní rychlosti od obvodového směru
ω [rad·s] úhlová rychlost
κ [1] izoentropický exponent
r [J·kg-1·K-1] měrná plynová konstanta
ρ [kg·m-3] hustota
Qt [kg·K1/2·s-1·Pa-1] redukovaný hmotnostní tok
R [m] poloměr
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R [J.kg-1] plynová konstanta
ρS [1] stupeň reakce statoru
ρK [1] stupeň reakce rotoru
S [m2] plocha
S [K] Sutherlandova konstanta
m [kg] hmotnost
n [ot·s1] otáčky
nR [ot·s1·K-1/2] redukované otáčky
V [m·s-1] rychlost
t [s] čas
α [°] úhel absolutní rychlosti měřený od obvodového směru
μ [Pa·s] dynamická viskozita
μ0 [Pa·s] referenční dynamická viskozita
μeff [Pa·s] efektivní dynamická viskozita
μt [Pa·s] turbulentní dynamická viskozita
μS [1] součinitel skluzu
π [1] tlakový poměr
πC [1] tlakový poměr celého stupně
πK [1] tlakový poměr na oběžném kole
η [1] účinnost
σ [rad] úhel mezi místním směrem střední proudnice a osovým směrem
Δσ [mm] změna vůle mezi konci lopatek a krycím diskem
ε [m2·s-3] disipace kinetické energie

Použité indexy

0 - řez před vstupem do stupně kompresoru
1 - řez v místě vstupu do oběžného kola kompresoru
2 - řez na výstupu z kola oběžného kompresoru
2´ - řez na vstupu do bezlopatkového difuzoru kompresoru
3 - řez na výstupu z bezlopatkového difuzoru kompresoru
3´ - řez na vstupu do lopatkového difuzoru kompresoru
4 - řez na výstupu z lopatkového difuzoru kompresoru
5 - řez na výstupu z výstupní soustavy kompresoru
S - statický stav (u stavových veličin)
C - celkový stav (u stavových veličin)
ISO - izoentropický
a - axiální složka
u - obvodová složka
θ

R - radiální složka
s - směr střední proudnice
n - směr normály k střední proudnici
b - směr binormální k střední proudnici
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATM Automatic Topology and Meshing
BV Blade vortex (vír lopatkový)
CV Coriolis vortex (Coriolisův vír)
LSCC NASA Low-Speed Centrifugal Compressor (nízkorychlostní radiální

kompresor NASA)
PS Přetlaková Strana
PV Passage vortex (vír kanálový)
PVS Passage vortex shroud (vír kanálový u krycího disku)
PVH Passage vortex hub (vír kanálový u nosného kotouče)
RNG Renormalization Group (metoda renormalizačních grup)
SS Sací Strana
VZLÚ Výzkumný a zkušební letecký ústav
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