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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv vůle na koncích lopatek na parametry odstředivého kompresoru
Jméno autora: Bc. Jiří Adamec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Čenský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Téma lopatkových vůlí rozhodně není z hlediska proudění uzavřená a dořešená kapitola. Analýza problému pomocí CFD je
v případě točivých strojů náročnější a to i v případě zde použitého komerčního softwaru.

Splnění zadání splněno

V práci je jistá nerovnováha mezi objemem první rešeršní a všeobecné části a části věnující se vlastnímu problému vůlí
lopatek oběžného kola. První zmínka o lopatkových vůlích je až na straně 45.

Zvolený postup řešení správný

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře

Odborně je práce na dobré úrovni, student zvládl modelování, tvorbu sítě i vlastní výpočet zjevně bez problémů.
Ve výpočtové části chybí informace o konvergenci modelu a prospěl by i souhrn zadaných parametrů na okrajových
podmínkách modelu.
Úroveň práce by pozvedlo i případné uvedení experimentálně získaných hodnot v grafech na straně 58. Pro kompresorové
kolo v motoru M601 jsou pro běžnou provozní vůli jistě k dispozici.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře

V práci se vyskytují pouze menší grafické nedostatky a nemnoho gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře

Literatura použitá pro diplomovou práci byla zvolena vhodně, nicméně by bylo vhodné uvést více zdrojů, které se týkají
vlastního řešení lopatkových vůlí a CFD, V práci je pouze jeden resp. tři zdroje. Zdroje jsou citovány správně.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Při obhajobě by se student měl vyjádřit, co by znamenalo použití nestacionární varianty výpočtu, zejména
vzhledem k možnosti použití lepší vazby mezi kolem a statorem, a případným nestacionárním jevům na koncích
lopatek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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